
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 06 de setembro de 2019 Edição Nº: 3082 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS nº 18.07.01/2019. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE HORAS DE MÁQUINAS PESADAS COM OPERADOR E 

INSUMOS DE OPERAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA SEDE E ZONA 

RURAL DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA DE JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.15.452.0026.2.050. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

CONTRATADO(A): FRANCISCO C DA SILVA BEZERRA. VALOR GLOBAL: R$ 

250.884,73 (duzentos e cinquenta mil oitocentos e oitenta e quatro reais e setenta e três 

centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 150 (cento e cinquenta) dias. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Francisco Cosme da Silva Bezerra. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 05 de 

setembro de 2019. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***    ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – A Comissão de 

Licitação torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da 

TOMADA DE PREÇOS Nº 18.07.02/2019, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

NAS LOCALIDADES DE RIACHO DOS CAVALOS, CARNAUBINHA, JAPÃO, 

RECANTO E MALHADA GRANDE NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, 

CONFORME PROJETO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. 

Conforme segue: EMPRESAS HABILITADAS: 01. CONSTRUTORA SANTA 

BEATRIZ LTDA - EPP, 02. JMR CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, 03. CONSTRUTORA 

BORGES CARNEIRO LTDA, 04. CONSTRUTORA CONSTRUNOVA LTDA, 05. 

ARN ENGENHARIA EIRELI e 06. CONJASF - CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM 

LTDA. EMPRESAS INABILITADAS: 01. FR LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – 

ME; 02. CIVILTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; 03. C.R.P. COSTA 

CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI; 04. MACIEL E ROLIM 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME; 05. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA; 06. 

WDA CONSTRUÇÕES LTDA; 07. LÍDER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – 

ME; 08. CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA-EPP; 09. VAP CONSTRUÇÕES 

LTDA; 10. VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; 11. 

CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI; 12. 

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 13. CONSTRUTORA J. DA 

SILVA LTDA ME; 14. ORCALP PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

– ME; 15. GRIFE DECORE ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI – ME; 16. 

CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI EPP. Fica, a partir da data desta 

publicação, aberto o prazo recursal nos termos do art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de 

Licitações. Maiores informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de 

Licitações, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota ou pelo telefone (88) 

3522-1092. Jaguaribe – CE, 05 de setembro de 2019. Leilane Kércia Barreto Soares – 

Presidente da CPL. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-43, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

0507.12.361.0008.2.026 (ENS. FUNDAMENTAL). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Vicente Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 3.066,47 

(três mil sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos). Jaguaribe/CE, 05 de setembro 

de 2019. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***    ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 113/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE FEITICEIRO, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR LUCIANO ALVES 

CARNEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 

5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 

140,00 (CENTO E QUARENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

período de 09/09/2019 a 13/09/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-

SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 6 de Setembro de 2019. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 114/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE JUREMINHA, 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ALVES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 140,00 (CENTO E 

QUARENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 09/09/2019 

a 13/09/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 6 de Setembro de 2019. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 115/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO ELETRICA NO SISTEMA DE FEITICEIRO, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE 

BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 

5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 

140,00 (CENTO E QUARENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

período de 09/09/2019 a 13/09/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-

SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 6 de Setembro de 2019. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 150.1/A DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Maria das Gracas 

Cavalcante Silva Lima, Professor de Educação Básica, Matrículas nº 011035-3/010832-

4, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, licença por 08 dias 

consecutivos em virtude do seu enlace matrimonial, ocorrido no dia 06.09.2019, sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 06 de setembro de 2019. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 


